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例 （一）案例线索 注册会计师李文审计a公司坏账准备项目

，在审查坏账损失时发现： 1.原w公司欠款1000万元，w公司

因财务状况不佳，多年不能偿还，上年度已经董事会决定作

坏账处理，并报经有关部门审核批准。w公司经营状况好转

后，偿还原欠款中的500万元。a公司会计处理为：借记“银

行存款”，贷记“坏账准备”。 2.该公司采用“账龄分析法

”计提坏账准备，当年全额提取坏账准备的账户有8笔，共

计5000万元。其中：未到期的应收账款2笔，计2000万元；计

划进行债务重组1笔，计1500万元；与母公司发生的交易1笔

，计1000万元；其他虽已逾期但无充分证据证明不能收回的4

笔，计500万元。 3.已逾期7年，对方无偿债行为，且近期无

法改善财务状况，或对方单位已停产，近期无法偿还所欠债

务2000万元。a公司在确定计提坏账比例时，仅按30%计提坏

账准备。 （二）案例分析 1.会计制度规定已作为坏账处理的

欠款，为全面反映欠款单位的信用程度和经济事项发生的全

过程，应在收到还款时借记“银行存款”科目，贷记“应收

账款”科目。同时，借记“应收账款”科目，贷记“坏账准

备”科目。a公司的会计处理，虽对会计报表的数额未产生影

响，但不属于规范的会计行为。因此，李文提请被审计单位

有关人员按照制度规定调整原有会计分录，补记相关会计处

理。 2.根据财政部财会字[1999]35号文的规定：“下列各种情

况不能全额提取坏账准备：（1）当年发生的应收款项，以及



未到期的应收款项；（2）计划对应收款项进行债务重组，或

以其他方式进行重组的；（3）与关联方发生的应收款项，特

别是母子公司交易或事项产生的应收款项；（4）其他已逾期

，但无确凿证据不能收回的应收款项。”因此，a公司对计提

坏账准备的账务处理不符合上述规定的，应予纠正。李文应

提请被审计单位进行重新计算调整有关项目数额，并将审计

结果和被审计单位调整情况在工作底稿中详细记录反映。如

果被审计单位拒绝调整，李文应根据其数额的大小及对会计

报表的影响程度决定所表示的审计意见，并适当地予以披露

。 3.根据应收账款账龄的长短提取不同的坏账准备是属于被

审计单位的会计估计责任。注册会计师在审计中要关注会计

估计的合理性：（1）评价会计估计所依据的数据，考虑会计

估计所依据的假设；（2）检查会计估计所涉及的计算过程；

（3）如有可能，将前期会计估计与这些期间的实际结果进行

比较；（4）检查被审计单位管理当局对会计估计的批准情况

。根据以上程序，注册会计师对被审计单位做出的会计估计

的合理性做出最终的评价。 4.根据财政部财会字［1999］35

号文规定：“除有确凿证据表明该项应收款项不能收回，或

收回的可能性不大外（如债务单位破产、资不抵债、现金流

量严重不足、发生严重的自然灾害等导致停产而在短时间内

无法偿还债务的，以及其他足以证明应收款项可能发生损失

的证据和应收款项逾期5年以上），下列各种情况不能提取坏

账准备”。根据上述规定，注册会计师认为，a公司对上述应

收款项所采取的计提比例应考虑调整提高。因此，李文应提

出建议，要求被审计单位提高计提坏账准备的比例；并相应

对有关项目数额进行调整。如果被审计单位拒绝调整，审计



人员应考虑出具保留意见的审计报告。 （三）案例评价 坏账

准备通常是审计的重点领域。坏账准备的审计目标一般包括

：确定计提坏账准备的方法和比例是否恰当、增减变化记录

是否完整、期末余额是否正确以及披露是否恰当等。 围绕上

述目标，坏账准备的实质性测试程序主要有以下几个方面：

1.检查坏账准备的计提。主要查明坏账准备的计提方法和比

例是否符合制度规定，计提的数额是否恰当，会计处理方法

是否正确，前后是否一致。 2.检查坏账损失。对于被审计单

位在被审计期间内发生的坏账损失，注册会计师应查明其原

因是否清楚，是否符合有关规定，有无授权批准，有无已作

坏账处理后又重新收回的应收款项，相应的会计处理是否正

确。 3.检查长期挂账应收款项。注册会计师应检查应收款项

（包括应收账款和其他应收款等）明细账及相关原始凭证，

查找有无资产负债表日后仍未收回的长期挂账应收款项，如

有，应提请被审计单位作适当处理。 4.检查函证结果。对债

务人回函中反映的例外事项及存在争议的余额，注册会计师

应查明原因并作记录，必要时，应建议被审计单位作相应的

调整。 5.分析性复核。通过计算坏账准备余额占应收款项余

额的比例，并和以前期间的相关比例核对，检查分析其重大

差异，以发现有重要问题的审计领域。 6.确定坏账准备的披

露是否恰当。企业应当在会计报表附注中清晰地说明坏账的

确认标准、坏账准备的计提方法和计提比例，并应区分应收

账款和其他应收款项目，按账龄披露坏账准备的期末余额。 

二、商品销售收入审计案例 （一）案例线索 案例一：注册会

计师张军审计a公司的销售收入时，发现a公司与子公司合作

开发的光华家园3＃、12＃楼已开发完毕，且已通过建筑工程



核验，a公司就上述楼盘的部分房屋已与购买业主签订了销售

合同，合同约定金额为人民币16000万元，且收到部分售房款

计人民币10000万元，但尚未办理完毕业主入住手续。a公司

的账务处理已确认销售收入10000万元。a公司在其会计报表

附注中对此予以披露。为此，注册会计师张军检查了相应的

销售合同、收款凭证及其会计处理，认为不能获取其他充分

的证据确定该商品房所有权上的重要风险和报酬已转移，因

此，销售收入不能确认，提请a公司做相应的调整分录。
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